
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415415

PORTARIA: 1563/2012
Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência na 
comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175832/AGNALDO CARVALHO MARTINS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 10/07/2012
54181391/EDILBERTO DA SILVA GOMES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 10/07/2012
5462649/GILVAN DA SILVA MOURA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415417

PORTARIA: 1564/2012
Objetivo: escoltar internas para o Centro de Recuperação 
Feminino em Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825512/EDILENA REGINA GARCIA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 03/07/2012
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (DIRETOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 03/07/2012
54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 03/07/2012
57211471/ODIRLEY CARVALHO FERREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415476

PORTARIA: 1561/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DENIZE DE NAZARÉ BARBOSA CAMPOS   CONTADORA                
24749301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              235.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415481

PORTARIA: 1562/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RONIVALDO FERNANDES DO CARMO   DIRETOR                  4645025     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              400.00
03421131662970000    0101000000          339039              800.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415559

PORTARIA Nº 2431/2012-DG/CGP, DE 26.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1544/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA, Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder pela Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2430/2012-DG/CGP, DE 26.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 634/2012-DG/CGP, que concedeu à 
servidora MICHELINE ANDRÉA NUNES DOS SANTOS RODRIGUES, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57176543/1, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 07.03.2012 
a 05.04.2012, referentes ao triênio 06.11.2002/2005 (tempo de 
serviço averbado), onde se lê 57176543/1 leia-se 55587293/2, 
e, onde se lê Procuradoria Jurídica leia-se Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoal.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2435/2012-DAF/CGP, DE 27.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
228/2012, de 04.06.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor ADAUTO ALVES DE ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 
57201518/1, lotado na CIRETRAN “B” de Uruará, por sessenta 
(60) dias no período de 27.05 a 25.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2434/2012-DAF/CGP, DE 27.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
115/2012, de 26.03.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor ADAUTO ALVES DE ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 
57201518/1, lotado na CIRETRAN “B” de Uruará, por cinquenta 
e nove (59) dias no período de 29.03 a 26.05.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2433/2012-DAF/CGP, DE 27.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
033/2012, de 26.01.2012,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 820/2012-DAF/CGP, que prorrogou 
a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
ADAUTO ALVES DE ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 57201518/1, 
lotado na CIRETRAN “B” de Uruará, o período da licença, onde se 
lê 30.01 a 29.03.2012, leia-se 30.01 a 28.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2432/2012-DAF/CGP, DE 27.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
256/2012, de 21.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISSANDRA HELENA CHIARINI 
DE MOURA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
54185273/2, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, trinta e cinco 
(35) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
19.06 a 23.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2415/2012-DAF/CGP, DE 25.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 11.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS MORAES, Vistoriador, 
matrícula 57214988/1, lotado na CIRETRAN “B” de Novo 
Progresso, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
06.06 a 15.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414894

PORTARIA: 622/2012
Objetivo: Fazer manutenção e montagem de equipamento na 
ocasião do Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/À - BRASIL
Destino(s): 
Bragança e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50070381/VADECY OLIVEIRA DA SILVA (Operador de Áudio) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 652/2012 - LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414915

PORTARIA N° 652/2012 DE 20 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 428/12 
de 18 de julho de 2012, e a apresentação do Atestado Médico;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora KARINE PEDROSA DA SILVA, matrícula 
55588562-1, ocupante do cargo de Assistente de Produção, 
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 
17/07/2012 a 15/08/2012, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414930

PORTARIA: 630/2012
Objetivo: Colaboração na Pré Produção do Evento Terruá Pará 
2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROMI ATARASHI (Colaborador Eventual) / 9.5 diárias (Completa) 
/ de 25/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414941

PORTARIA: 631/2012
Objetivo: Colaboração na Pré Produção do Evento Terruá Pará 
2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/CARLOS NOGUEIRA DOS SANTOS (Colaborador Eventual) / 
10.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414948

PORTARIA: 632/2012
Objetivo: Colaboração no ensaio para o show do Terruá Pará 
2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/SEBASTIÃO TAPAJOS PENA MARCIÃO (Colaborador Eventual) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414963

PORTARIA: 633/2012
Objetivo: Colaboração na Produção dos shows do Terruá Pará 
2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/LUIS FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA (Colaborador Eventual) / 
7.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


